

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16.—
 kwartalnie " 4.—
 miesięcznie " 1:35
 za odnozenie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie " 5.—
 miesięcznie " 1:70
 Za granicą:
 miesięcznie zhr. 2.—
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
 w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1½ ct.
 w „Nadstanie”
 Wiersz zwykły 20
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upęłnomoconion /
Jan Strycharsk.
 Rękopisów redakcyj-
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu! /
 10 ct.

Adres Redakcji:
**Kraków, Rynek gł., linja A-B,
 I. 43., I. piętro.**

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Coudenhove i jego oświadczenia.

Bład barona Gautscha złożył nareszcie długo oczekiwane swoje wyjaśnienia i przedstawił swój program w kwestji czeskiej. Wobec sceptycyzmu, jakiego trzymać się trzeba w ocenianiu intencji i działania gabinetu następcy hr. Badeniego, zapanało dość powszechnie miłe zdziwienie wśród ogółu ludności słowiańskiej. Powód jego da się określić słowami, jakich użył namiestnik czeski hr. Coudenhove, odpowiadając we wtorek na inwektywę dra Funkego, słowami stwierdzającymi mianowicie, że jeszcze „namiestnik Czech nie jest namiestnikiem dep. Wolfa, ale namiestnikiem cesarza”. Ze zaś cesarz nie chce rządzić przeciwko Słowianom, choć nie chce także rządzić przeciw Niemcom, wynikało więc jasno, że żądania wodzów niemieckiej obstrukcji nie mogą być w całej pełnej mierze zaspokojone i że wiekopomny czyn rozporządzeń językowych nie da się wymazać z kart dziejów i musi trwać za sobą pozostawić skutki.

Ale też i do uznania tej prostej i naturalnej konieczności ogranicza się cała polityka bar. Gautscha wobec Słowian. W jej ramach gotów on jest bez wahania czynić Niemcom jak najdalej idące ustępstwa. Pierwszym krokiem takich ustępstw będzie niestety zniesienie dzisiejszej formy rozporządzeń językowych, a więc bądź co bądź kapitulacja z dzisiejszego stanowiska, kapitulacja, która nastąpi już w lutym i dokonana będzie za pomocą wydania nowych rozporządzeń jeszcze przed ponownym zwołaniem Rady państwa. Ze się Czesi na taką kapitulację wogóle zgadzają, jest tylko dowodem, że dla spokoju i normalnego rozwoju materialnego wewnętrznych w państwie stosunków gotowi są do jaknajdalej idących wyrzeczeń się narodowych. Czy te wyrzeczenia się przydadzą na co, najbliższa przyszłość okaże. Nasz korespondent z Pragi w ten sposób donosi nam o wrażeniu, oświadczeń Coudenhovego:

„Przyznane w oświadczeniu hr. Coudenhovego językowe ustępstwa Niemcom nie wychodzą za ramy tego, na co się Czesi zgodzili, mianowicie, iż w powiatach z jednolitą narodową ludnością wewnętrzną język urzędowy zastosowany będzie do języka ludności, nie zaś, jak rozporządzenie językowe hr. Badeniego ustanawiało, stosować się będzie do języka podania. Modyfikacja ta usuwa dwujęzyczność wewnętrznego języka urzędowego w powiatach z jednolitą narodową ludnością, atoli utrzymuje prawo każdego krajowca, otrzymywania w obrębie całych Czech wymiaru prawa w swym języku tj. że w całych Czechach będzie Niemiec otrzymywał na podanie wniesione w języku niemieckim niemiecką odpowiedź, względnie wyrok, zaś tak samo Czech po czesku. Przytem nie dzieli rząd wedle oświadczenia Coudenhovego Czechów na terytoria językowe, tak zwane „zamknięte czeskie”, „zamknięte niemieckie” i „mieszane”, lecz oznajmia, iż takie oznaczenie językowe dłać się będzie powiatami tj. że każdy powiat z osobną będzie na podstawie liczenia ludności z r. 1884 oznaczonym, albo jako czyste czeski, czyste niemiecki albo mieszany. Przytem daje oświadczenie rządu sta. owczą odpawę żądaniu Niemców co do podziału Czech na dwie prowincje, podnosząc wcale niedwuznaczenie, iż rząd stoi przy zasadzie niepodzielności królestwa czeskiego. Słusznie zatrzymuje rząd w oświadczeniu dla siebie prawo stanowienia o językowej kwalifikacji urzędników, bo to jest niezawodnie nie tylko prawem, ale także i obowiązkiem odpowiedzialnej parlamentowi głównej władzy wykonawczej. Znaczącym jest także końcowy ustęp oświadczenia, zapowiadający, iż rząd wniesie na przyszłej kadencji sejmowi czeskiego wniosek nowej ustawy dla szkół średnich w Czechach w tym kierunku, żeby nauka obydwóch języków krajowych była w tych szkołach obowiązującą w celu wykształcenia odpowiedzialnie postanowieniom nowych językowych rozporządzeń urzędników językowo kwalifikowanych.

„Słusznie tylko podnoszą tutejsze dzienniki, iż za podstawę rozpoznawania kwalifikacji językowej powiatów nie można brać spisu ludności z roku 1884, lecz tylko faktyczny stan obecny, bo rubryka spisu, zaty-

tułowana „Umgangssprache”, nie daje wcale pod względem narodowym należytego obrazu rzeczywistości.

„Prasa czeska, bez zapalu wprawdzie, ale z przedmiotem uznaniem przyjmuje oświadczenie rządu, chociaż narodowym dążnościom Czechów więcej odpowiada pierwotne postanowienie rozporządzenia językowego, mianowicie, że co do wewnętrznego języka urzędowego, rozstrzygający jest język podania. Inaczej Niemcy. Ci są nawet bardzo rozsierdzeni z powodu oświadczenia rządowego. Oni są ślepi co do słusznych potrzeb narodowych innoplemieńców, głusi na głos sprawiedliwości, z kamienną sercem wobec krzywdy obcej. Opczyjeja w ich rządach zatem się zaostry. Jakoż zaraz po wczorajszym posiedzeniu Sejmu zebrali się ich postowie na naradę klubową w tutejszem Kasynie niemieckiem, która trwała cztery godziny. Z tego widać, że nie ma pomiędzy nimi jedności, gdyż gdyby byli zgodnymi, nie potrzebowaliby tak długo otaradować. Prawdopodobnie Wolf prze do najostrzejszej opozycji, do wynalezionej przez siebie „opozycji pięści”. Niesięty! nie trzeba być wróżbitą, aby odgadnąć, że ostatecznie Wolf postawi na swoim.

„Warto powrócić jeszcze do mowy Wolfa, wypowiedzianej na posiedzeniu poniedziałkowym Sejmu; okoliczności, wśród których ją wypowiedział, musiały wzbudzić w nim ostateczną wściekłość i chęć zemsty. Wolf zaczął od rzucania obelg na „motłoch czeski, który na ulicach Pragi krąży za nim i zagraża jego życiu”. Młodocezi wybuchli preraźliwym chóralnym śmiechem.

„Śmiecie się tylko — mówił Wolf. — Kto się przy końcu śmieje, ten śmieje się najlepiej. To nieprzyzwolite zachowanie się”. (Śmiech staje się jeszcze głośniejszy). „Tea wasz śmiech, to impotencja ducha”. (Śmiech). „Gdy wy stopniujecie, wasz szowinizm do szaleństwa (śmiech) mniejszości wasze nie będą miały u nas tożsą różami zastanego... Przeciwko Niemcom żaden rząd rządzić nie może. Mamy na was środek: bojkot. (Śmiech). Oczyścimy naszą niemiecką część kraju z Czechów. (Śmiech). Nie uda nam się z waszemi rozporządzeniami językowymi, te muszą być cofnięte! Osadzić jednego „Wenela” u nas jako sędziego powiatowego, który potem otoczy się tuzinem „Wencółwi!...” My nie chcemy mieniać naszej wysokiej kultury na naszą niższą. (Śmiech). Po niemiecku mówi 80 milionów (Prade mówił tylko o 70 milionach Niemców), a po czesku tylko 5 milionów, ergo kultura nasza 16 razy wyższa i potężniejsza”. (Chóralny śmiech). O czym Wolf nie mówił? Było to potpourri w pełnem słowa znaczeniu, złożone z ustępów własnych mów, oklepnych i znanych już powszechnie zwrotów, frazesów i soczystych wyrażań, które Młodocezi traktowali szyderezym śmiechem, wywołując wściekłość mowcy.

„Pędność jeszcze należy, że Wolf wymyślał nie tylko Czechom, ale także Polakom i Słowacom i złorzeczył federalizacji, do którego Czesi dążą, a przeciwko któremu walczyły będą Niemcy do ostatniej kropelki krwi. Potem znów mówił o swoich przechadzkach po Pradze „z gonem czeskim” sypiąc zaraz jak z rękawa obelgami na czeską szlachtę, którą nazwał „potwornym wrzodem” na organizmie społeczeństwa. „Szlachta czeska nie zmyli Niemców wnioskiem hr. Bouquoy, do tej altanki oni nie pójdą. Ale to właściwie wniosek rządowy. Gautsch, to cywilny jezuita (śmiech), gorszy daleko od Badeniego (śmiech). Wniosek zrobiony tylko na to, by nas odwieść od obstrukcji. Niemcy nie dadzą się jednak nikomu zblamuciu Program ich sformułowany jest w uchwaleniu wieceu odbytego w Chebie. Zgadza się z zdaniem ks. Lobkowicza, iż stosunki w Austrii stały się niemożliwymi. Dlatego skupiamy nasze siły, by naród nasz utrzymać, by matka Germanji mogła sięgnąć po swoje dzieci” (śmiech). Mimochodem obraża Wolf Podlipnego, prezydenta, mówiąc, że u Niemców nazywanoby takiego burmistrza „hanswurstem”. Za to też mowca otrzymał naganę i przywołanie do porządku dziennego od marszałka krajowego. Zostawia więc Podlipnego w spokoju, a zwraca się do mowy Lobkowicza, który rzekł między innymi, iż obecne stosunki niepoczesne sięgają aż do rodziny. Książę wypowiedział za mało, bo te stosunki sięgają aż do koszar. Przytacza mowca *Narodni Listy*, które donosiły, iż w praskich koszarach Ferdynanda przyszło do starcia pomiędzy czeskimi a niemieckimi żołnie-

rzami tak dalece, iż było 21 rannych. Sejmy krajowe chciałby Wolf zniżyć do poziomu rad powiatowych (śmiech). Język czeski jest kazaą zgotowaną przez filologów (śmiech). Znów się śmiejecie? Lud czeski nie rozumie tego języka, którym piszecie. (Jeśli czeski większy śmiech)... „Chcecie w komisji dla wniosku hr. Bouquoy udusić nasz wniosek”. Potem krzyczy Wolf: „Prez z takim namiestnikiem jak hr. Coudenhove... Bylibyśmy do tego Sejmu nie przyszli. Powodem jednak, dlaczegośmy to uczynili, było, iż chcieliśmy wam pokazać, że się was wcale nie boimy”.

„W końcu powiada, że „nasza warunki, od których na wlos nie odstąpmy są: zupełne usunięcie rozporządzeń językowych i kodyfikacja niemieckiego języka państwowego i — prez z Coudenhovem. Nie chcecie nam dać tego, to my was zmusimy”. Po złożeniu oświadczeń przez namiestnika Coudenhovego wrzasnął Wolf z całego gardła: *Wir werden euch was malen!* A więc czekajmy co Wolf Gautschowi namaluje. Czesi zrobili swoje czyniąc daleko idące poświęcenia. Obójtajcie już mogą patrzeć na te Wolfowo-Gautschowe zapasy do tej chwili oczywiście, w której Wolf nad Gautschem nie odniesie zwycięstwa.

Mowa jaką na wtorkowym posiedzeniu wypowiedział poseł Funke, nie była ani o odrobinę mniej namiętną niż mowa Wolfa. Kubeł wprost dzikiej napaści wylał Funke na hrabiego Sylwę-Tarouca, zohydzając go tak bezecznie, że mógłby zwyciężyć przy konkursie z Wolfem o nagrodę za potwarz. Oto streszczenie mowy Funkego:

„Sylva Tarouca jest największym podżegaczem i jako taki nie ma prawa mówić o podżeganu w niemieckim obozie. Mowca zastrzeżę się przeciwko, jakoby Niemcy podkopywali religję. Niemcy mają lepsze pojęcia o religji od Słowian. Z Niemcami, którzy w obronie wielkiej i potężnej Austrii występują, nie powinno się obchodzić, jak ze zdrajcami. Hr. Sylva-Tarouca powinien być przez swoją partję potępiony. Tak jednak się nie stało. Niemcy wątpią, czy ta partja jest austriacką, która tego człowieka wcale nie potępiła. „Przedewszystkiem prawo państwowe”, głosił niedawno ks. Fryderyk Schwarzenberg, a dr Kra-marz oświadczył w 1895 r., że nie może być mowy o pokoju, dopóki prawo państwowe nie dojdzie do znaczenia. Jakżeż może być mowa o jakimś porozumieniu? Jest to czyste kuglarstwo. Większa posiadłość, tutaj reprezentowana, jest czeską narodową partję i nie ma prawa narzucać się ze swoim pośrednictwem. Nikt — mówił mowca — niechaj nie waży się Niemcom, jeżeli idzie o to, aby w tej Izbie mieli pozostać, ckarowywać tego, co wczoraj hr. Sylva-Tarouca im śmiał ckarowywać”.

Funke oświadcza, że kompetencję w sprawach językowych rozstrzygnął jeszcze w 1861 r. rząd, kiedy kwestę językowe nie należały do Sejmu czeskiego. Mowca próbuje wykazać, że i Niemcy mają swe historyczne prawa i że Niemcy nie są wcale najjezdcami, że nie zamiaszkują okolic, przedtem zgermanizowanych, lecz, że są tubylcami (!) niemieckiej okolicy, że w Czechach miasta pozakładali i że Czechi uczynili tem, czem są dzisiaj. Wrzeszcje nawiązując do słów księcia Ferdynanda Lobkowitza, który powiedział, że czułby się szczęśliwym, gdyby w przyszłości uregulowanie stosunków językowych było możliwe, kończy słowami: „Nas dla takich w przyszłości mających być omawianem i możliwości już nie będzie. Nie chcemy brać udziału w takich komedjach. Mamy silne postanowienie nie odstępować od swej walki, dopóki rozporządzenia językowe nie zostaną całkowicie usunięte!”

Wobec takiego stanu rzeczy trudno jest wierzyć, aby oświadczenia barona Coudenhove były ukajającym balsamem wylanym na wzburzone fale namiętności narodowych. Ich prawdziwą tylko zasługą jest jedno: że choć nie zdołały naprawić sytuacji, to przecież nie pogorszyły jej przynajmniej, czego po oświadczeniach gabinetu, na którego czele stoi baron Paweł Gautsch, można się było nie bez powodów obawiać. Offend.



Z KRAJU.

Bochnia, d. 16 stycznia.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Krok naprzód. — Czytelnia katolicka. — „Sokół“ spi. — Energja burmistrza. — Drobne sprawy.

Aby coś napisać z Bochni, to rzecz wcale trudna, bo tu życie płynie tak monotonicznie, że zdaje się jakby tu świat zamarł, a ludzi widzi się rzadko, jakby ich nie było. Mimo to i na prowincji są czasami objawy żywsze, wywołane jakimiś okolicznościami. Co prawda od czasu do czasu rzucacie w świat różne kwestie dla nas ważne, za co też tutaj *Głos Narodu* cieszy się największym miernem i wszyscy są dla waszej Redakcji z uznaniem, bo takie pismo jak *Głos Narodu*, który tu „naszym dziennikiem“ nazywają, pracą powalną, ale wytrwała musi dużo dobrego zrobić i nas wyrwać z objęć ludu wybranego, a pchnąć na nowe tory. Dość powiedziałem, że nawoływanie wasze „Kupujcie u Chrześcijan“ odniosło skutek, bo na wigilię kupowano ryby tylko u Chrześcijan i tym sposobem przyszli Chrześcijanie w pomoc biednym rodzinom, które się tym procederem trudnią, aby coś zarobić. Często też dawało się słyszeć: „co? jacy u żydów kupować ryby na święta!“ a taki wykrzyk musiał bardzo mile brzmieć.

Wiecie już, że tu zbiejtkowano *Kurjer Lwowski* i wyrzucono nawet z czytelnia katolickiej, która też zerwała z *Pogonią* tarnowską za to, że takowa wbrew swej nazwie tak pięknej, woli służyć raczej sprawom p. Winkowskiego i klicie żydowskiej, niż być wierną naszej ukochanej *Pogoni*.

Skoro już jestem przy „Czytelni katolickiej“, to muszę podnieść, że wielką zasługę położył koło jej rozwoju prof. Matwij, który dawną t. zw. Czytelnię niemiecką, a raczej mieszcząsko-żydowską, zmienił na „Czytelnia katolicką“ i to przy zmianie statutu przeprowadził, a co poczytujemy mu za wielką zasługę. Nadto z początkiem grudnia ta Czytelnia musiała opuścić dawną swą gościńnię w magistracie, bo obecny burmistrz p. dr Maiss rozszerzył magistrat i chciał uczynić ten urząd wygodnym i odpowiednim do wymagań nowożytnych, gdy za poprzedniego p. burmistrza przypominał jakiś podobny urząd w Kulkowie. Tem zmuszona Czytelnia szukała nowego lokalu i przeniosła się już na własne gospodarstwo, a prof. Matwij dołożył wszelkich starań, aby ją zapatrzyć w dzienniki o tendencji pięknej, a zarazem w godzinach popołudniowych od 2—4 otworzył podwoje Czytelni wyłącznie dla pań naszych, aby się mogły kształcić i ducha podnosić. Ten kierunek właśnie jest tu w Bochni bardzo pożyteczny, bo tu duch śpi, a o jakichś obchodach narodowych wcale, lub mało co się słyszy, chyba, że „Sokół“ się czemś zajmie, bo inaczej nikt o tem nie pomyśli, to też gdy

się wyłoniła myśl obchodu śmierci naszego Jeremiego, myśl ta natrafiła na tyle opozycji, iż jej zaniechać musiano! Prawda, że to bardzo dziwne i osobliwe!! A o takich obchodach, jak nabożeństwo za naszych wielkich bohaterów, nie słyszy się wcale, jakby o jakiejś rzeczy zdrożnej! Gdzie szukać przy czyny i czyja wina — to trudno odgadnąć, a nie chcę nikogo posądzać o brak uczucia patriotycznego, myślę jednak, że w tej sprawie należałoby się inicyjatywa naszemu duchowieństwu, bo duchowieństwo zawsze przyświecało w Polsce dobrym przykładem.

Pisał *Głos Narodu* w pięknym manifestie na rzecz hr. Badeniego, a o Bochni było głucho. Rzecz dziwna, ale proszę nie sądzić, abyśmy byli zanieśli tei akcji wyrażenia naszych uczuć hr. Badeniemu, owszem nasz dzielny p. burmistrz zainicjował tę manifestację i muzyka salinarna, straż ogniowa i spora ilość publiczności zjawiała się na koleji, ale brak było „Sokoła“, bo to znów małym miasteczkiem koter, a. Mimo to dzięki energii dra Maissa wszystko się powiodło.

Obecnie zajmuje się tutejsza Rada miejska budżetem na rok przyszły, lecz debaty idą bardzo powoli, bo i tu nie zawsze schodzi się komplet, jest jednak mała partja w Radzie, która krzywem okiem patrzy na energiczne rządy dzisiejszego burmistrza i mile wspomina dawne eldorado, gdy się nie robiło, a dużo pieniędzy wydawało. To też ta partja utrudnia i tak mozolną pracę, bo ciągłe interpelacje i głosowania (przykład zacierpnięty z parlamentu) są istną torturą. A o co idzie? Oto o rzeczy, które były powinny być załatwione od lat, ale wtedy dla kurtuazji dla ówczesnego burmistrza pomijano je, obecnie się upominają. To też dobrze zrobił dr Maiss, gdy na jednym posiedzeniu odpowiedział interpelantowi, że to mógł dawniej zrobić. Bo i Bochnia powoli się podnosi: drogi się szutruje, liczba latarni się zdwoiła, co naturalnie musiało lepiej oddziaływać na wygląd miasta, słowem co może to robi obecny burmistrz, ale nie od razu Kraków zbudowano.

Mimo to pod adresem Rady miejskiej musimy wystosować prośbę, aby nas wzięta pod opiekę przed nadużyciami tutejszego p. propinatora, który co prawda zacieraował propinacyjnego 36.000 złr. rocznie, ale po to, aby nas truć piwem bocheńskim z własnego browaru, które sprzedaje po 10 ct.!! $\frac{1}{2}$ litrową butelkę, a nawet zamiast dać kupującemu piwo okocimskie, miesza go z bocheńskim. Sądzę, że lepiej byłoby, aby propinator płacił niższą dzierżawę, a był surowo karany za takie nadużycia. *Głos Narodu* już poruszył tę sprawę, ale było to głosem wołającego na puszczy, bo tu żyd zuchwały i robi co się mu podoba. My tu sądzimy, że taki p. Gósz-Okocimski powinien sam założyć skład swego piwa w Bochni, aby piwo bocheńskie we flaszkach z jego etykietą nie rozchodziło się jako jego wyrób, a chyba z Okocimia do Bochni tak blisko, że wszystkie trudności dadzą się

usunąć, a my będziemy pić za własne pieniądze piwo porządne. A może to leży w zakresie działalności p. starosty, to w takim razie zwracamy się z tą prośbą do jego znanej energii i tuszymy sobie, że w tę sprawę raczy wglądać.

Jeszcze chciałbym poruszyć jedną sprawę żywożą dla nas, również pod adresem Starostwa, a mianowicie, aby raczyło zajrzeć do jednego sklepu żydowskiego pod firmą „Rosenblatt“, bo tam sprzedają rzeczy dla nas Chrześcijan święte; myślę, że to być nie powinno, tem więcej, że tu mamy księgarnię Hillenbranda, katolika i innych katolickich kupców, którzy również tego rodzaju przedmioty sprzedają — taka profanacja chyba nie powinna mieć miejsca, zwłaszcza że ten kupiec znany jest z łamów waszego dziennika, jako zuchwały arrogant i przekraczający nawet przepisy o święceniu niedzieli. Na zakończenie muszę wyrazić żal tutejszego obywatelstwa do p. p. Rutowskiego, który podczas wyborów tyle obiecywał, a nawet na jedną interpelację wówczas, dlaczego nie poczuwa się do złożenia sprawozdania poselskiego, wykreślił się p. poseł sianem, przyrzekając w przyszłości zmienić postępowanie; tymczasem do dziś o tem zapomniał, widocznie uważając nas za niegodnych, by się z nami zobaczyć — a może — może boi się o votum ufałości za swoje wcale nie dwuznaczne postępowanie! Słyszysz się często o sprawozdaniach różnych posłów, p. Rutowski jest za to wyższy ponad nich i tego robić nie myśli. Oj szkoda, żeśmy sobie nie wybrali kogo innego swym posłem, bobyśmy wtedy wiedzieli, że mamy posła, któregośmy wybrali.

Y.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 19 stycznia.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Proces ks. Stojałowskiego.

Kilkrotnie odkładana rozprawa sądowa nad skargą o obrazę ks. kanonika Jana Łabaję proboszcza przy kościele św. Mikołaja w Krakowie, przeciw ks. Stojałowskiemu wydawcy i właścicielowi *Pszczółki*, przysłał wreszcie do skutku przed sądem przysięgłych w Wiedniu. Trybunałowi sądowemu przewodniczył dr baron Benz, imieniem prywatnego oskarżyciela ks. Łabaję stanął dr Sohor, wnosząc skargę o obrazę czi z § 488 i 491 k. k. przeciw ks. Stojałowskiemu i Bolesławowi Łukaszkiewiczowi, a to przeciw pierwszemu jako przeciw właścicielowi i wydawcy *Pszczółki*, przeciw drugiemu jako przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi tegoż pisma.

Sprawa cała miała się jak następuje: Gdy ks. kanonik Łabaję założył w Krakowie ludowe pismo *Prawda*, pojawił się w *Pszczółce* ks. Sto-

R E C H A.

NOWELLA

przez Dorotę Gérard.

4

(Ciąg dalszy).

Wierny tej zasadzie, nie wiedział Wolf na razie nic o poruczniku Borkamie; było to dlań zawczasie oczerniać go, lub chwalić, póki nie było pewności, czy z pierwszego, czy z drugiego da się więcej korzyści wyciągnąć; na razie jasnym było, że nie powinno się nie wiedzieć o niczem, aby właśnie nie mieć rąk zawiązanych.

Po długim, obopólnym milczeniu spytał wreszcie Wolf swego przyjaciela:

— Nie mógłbyś mi powiedzieć, czy nazwisko „Borkam“ jest tu w mieście znane?

— Boże sprawiedliwy! — zawołał Noe, wierny swemu dawnemu ulubionemu przyzwyczajeniu — tu nie mówią przecież o niczem innym od kilku dni.

— Kto jest ten człowiek, który się tak nazywa? — badał Gedeile dalej.

— Umarł przed trzema dniami, a mówią o pieniądzach, które pozostawił.

— Na wiele go liczą?

— Boże sprawiedliwy, na okropną sumę, powiadają, że na 400 tysięcy guldenów!

— Na czemże zrobił majątek?

— Na suknie, na wysmienitem suknie — dodał Noe jako fachowiec.

— Był żonaty?

— Nie, kawaler.

— Spadkobiercy są?

— Jest jakiś bratanek, lecz do spadku mają być przywiązane bardzo ostre warunki.

— Warunki? — powtórzył Gedeile Wolf w zamysieniu.

— Mają być zasięgnięte wiadomości o panu poruczniku; stryj podobno zapłacił parę razy długi za

bratanek. Ten przyrzekł się poprawić i — na nowo robił długi; a o ile znałem pana Borkama, nie był to człowiek, któryby pieniądze ciężko zapracowane zapisywał rozrzutnikom.

— Myślisz więc, że widoki porucznika będą kiepskie? — dorzucił Gedeile podejrzliwie.

— Myślę, że tego dziś nikt z pewnością nie może powiedzieć; może być, że porucznik poprawił się naprawdę, może być, że wierzy cięli będą na tyle mądrzy, aby milczeć, dopóki spadku nie odbierze; może to zresztą wszystko plotki? Coś pewnego mógłby powiedzieć tylko pan Fichter, bo był przyjacielem pana Borkama, który całą sprawę złożył w jego ręce.

Gedeile Wolf zadał jeszcze kilka pytań, potem jeszcze raz przegłaskał starannie rachunek na pamiętnej kopercie. W jednym dniu można było wiele zdziałać, dopytać się wielu rzeczy, wiele faktów zebrać. W Sachsendorfie był każdy z pewnością lepiej poinformowany o stosunkach sąsiada, niż o swoich własnych, można więc było dowiedzieć się czegoś dokładniejszego o treści testamentu. Musieli być przecież przy tem świadkowie... Może jakiś pisarz go spisawał, wszyscy ci ludzie byli ludźmi, a Gedeile Wolf był mądry człowiek! Co zaś do większych wydatków w tym dniu, to można je było zmniejszyć, jedząc tylko bułkę, a z jarzyny kwitując. Zabrał się tedy Gedeile do zawarcia dalszej umowy z gospodarzem, a to z uwzględnieniem zmniejszonych potrzeb.

— Czy będzie to możliwe, abyś mi jeszcze udzielił jednego dnia gościny?

— Przecież więc jakiś interes znalazłeś! — zawołał Noe, spoglądając zdziwiony. Ciekawość gryzła krawca, lecz respekt przed Gedeilem i przed jego duchową wyższością, był tak wielki, że zadowolony się spojrzeniem, wyrażającym cześć i podziwienie zarazem.

— Interes znalazł się, zdaje się, że koszty podróży się pokryją — odpowiedział Wolf z głębokim westchnieniem ulgi.

II.

Haroweska, widownia obecnych wypadków, leży na płaszczynie, niegdys całkiem pokrytej lasami. Przy powstawaniu i rozszerzaniu się osad, karczowano coraz bardziej te lasy, o czem świadczą jeszcze po dziś dzień sterczące pnie na polach. Tylko niektóre drzewa ominęła siekiera, tu i tam można spostrzedz olbrzymie dęby i buki z popękalanymi od starości pniami. Leniwie płynąca rzeczka dzieli tę dolinę na dwie części, nie zdoła ona wcale krajobrazu, woda jej jest szara i mętna, ni chmury, ni strome brzegi nie odbijają się w jej falach. W biegu na wschód zatacza łuk, którym zamyka miasteczko Haroweskę. O samem mieście nie wiele można powiedzieć, jest ono nieregularnie zbudowane, źle brukowane i oświetlone, tak samo brudne, jak wszystkie inne prowincjonalne miasta wschodniej Galicji. Walące się budynki, uszkodzone mosty, z zawiasów wyrwane bramy, wogóle wszystko zębem czasu naruszone, oto charakteryka Haroweski.

Miasteczko dość rozległe liczy tylko kilka tysięcy mieszkańców. Domki małe i niskie; jedną z większych budowli jest synagoga, stojąca blisko rzeki za miastem na końcu długiej, opuszczonej ulicy. Wokół wszędzie pusto. Za bóżnicą leży pusty kawał ziemi, porośnięty krzakami i ujęty z trzech stron rzeką, która w brzegach poczyniła czarne kałuże gdziegdzie trzcina porośnie. Nikt w tę stronę nie zachodzi, zwykłą ciszę przerywa tylko jeden dzień: sobota, kiedy żydzi spieszą do swej świątyni...

* * *

Porucznik Borkam stał już przeszło rok załoga w Harowesce.

Pewnego poranku w marcu przyniósł mu listonosz dwa listy. Większa część listów, które otrzymywał, zawierała niezapłacone rachunki; to te adresat przyzwyczajony do tego, nie śpieszył się nigdy z ich otwieraniem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

F. WOJCIKIEGO
Restauracja w Hotelu Pollera
 W KRAKOWIE.
 Czwartek dnia 20 Stycznia 1898

Obiad za 1 zlr. 18

| | |
|------|--|
| I. | Kapuśniak z wedliną Rosół z tartem ciastem Consomme Royal |
| II. | Łosoś z wody sos Holad. Jajka au bere noir Omlęt z rakami |
| III. | Sztuka mięsa sos Grzyb. Polędwica z różną Care wieprzowe |
| IV. | Kotlet z drobiu z groszkim Nóżki cielęce smażone Budyń angielski Blinki chrześciane z śmiet. Galaretką pączowa Ser — Owoce — Kawa |

Kolacja z 3 dań 75 ct.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA ozonkowycy i pierścionkowych i rowerów

Józefa IWANICKIEGO następcy.
 Kraków, Rynek główny Nr. 25.



24 kredyt, za gotówkę znaczni taniej.
 Wycieczki przyjeżdża się franco 14

Wszystkie księgarnie sprzedają po 40 cent. książkę p. t.:
„Leczenie sokiem cytrynowym“
 Podagrę, Reumatyzm, Zapalenie nerek, Choroby skórne, Wypadanie włosów i t. d. 210 13
 Skład główny w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Odróżniajcie prawdę od blagi!
 Dwa medale zastugi otrzymał S. W. i Leśmowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
 Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Siemienie Nr. 28 oraz we wszystkich handlach i trafikach. 201

Apteki
 dziedzicznej w zachodniej Galicji w cenie 25 tysięcy zlr. poszukuje zaraz do kupna. Łaskawe oferty, Wład. Rogalski Kraków, ul. Starowiślna Nr. 27 II p. front 148

Diurnistka
 przyjmie zaraz miejsce, tudzież przyjmuje wszelkie przepisywania. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ 168 3 3

Handel korzenny
 wraz z restauracją, pokojami do śniadań w śródmieściu w Krakowie, z powodu słabości właściciela jest w każdej chwili do odstąpienia. Bliższej wiadomości udzieli prywatnie Wny Jan Deptuch ul. Szewska II piętro. 150 3 3

Zarząd dóbr Ostrówek
 ost. p. Gawłuszowice potrzebuje od 15 lut go Kierownika mlecarni, od 1 lipca Rządy kawałek praktycznego. Tani do sprzedania czwórka gniadych koni 15¹/₂. 175 2

Do sprzedania karczma
 o 6 ub kaciach ze sklepem, ze stajnią dachówką krytą gdzie stoją rządowe Ogiery, za które placą czynsz 140 zlr. rocznie, z drewnianą i l morgowym ogrodem ze starymi drzewami, wszystko przy szosie powiatowej przy mieście Bochni, w razie życzenia może być dodana dowolna ilość gruntu i łąk. W bliskości karczmy płynąca woda, zatem miejscowość zdalna pod Zakład fabryczny lub przemysłowy. Adres w Adm. „Głosu Narodu“ 164 3 4

Cukiernia
 W. Delekty w Tarnowie poszukuje 155 2 3
praktykanta

POCZTA
 2¹/₂ mili od Krakowa z dachodem 1300 zlr. jest zaraz do zamiany. Zgłoszenia pod J. G. Administracja „Głosu Narodu“ 189 2 2

Dla czego takie tanie?
 Obuwie męskie, damskie i dziecięce w Towarzystwie, ul. Szpitalna 1. 18 I piętro, dla tego aby wyrugować zagraniczną tandetę, popierajcie więc Towarzystwo. 199

Pianino
 palisandrowe, w dobrym stanie do sprzedania ul. Nad Wisłą Nr. 4, II ptr. 160

Dom z ogrodem
 i sklepem, wraz z całym urządzeniem w Mogile tania do sprzedania lub na zamianę za dom w bliskości Krakowa. Wiadomości: Kucharski, ulica Karmelicka 1. 52 w Krakowie. 216 1 2

Kamienica
 Dwupiętrowa o 5 oknach z ciecyną, z powodu wyjazdu jest do sprzedania, potrzebny kapitał około 10.000 zlr. Wiadomość Pędzichów 8 parter, bez pośrednictwa.

Uczę grać
 na fortepianie po cenie przystepnej, plac Marjański 1. 2. II p. 124 4 4

Plac 1,200 sążni kw.
 blisko śródmieścia, dający się podzielić na 6 parcel od frontu ulicy jest po 30 zlr. za sążni do sprzedania. Gotówki wystarczy 10,000 zlr. Wiadomość od godz. 10 — 3-ciej ul. Szewska 1. 10, II ptr. drzwi 5. Tamże jest do sprzedania kamienica w jednej z ulic do Ryńku wpadających za cenę gruntu. 52 4 4

Uczeń
 znajdzie umieszczenie w cukierni Lwowskiej Jana Michalika ul. Florjańska 45. Zamięscowci mają pierwszeństwo. 49 7 0

Parcela
 o przestrzeni 1 morga, w pięknym położeniu, o kwadrans drogi piechą od rynku oddalona, za 5.000 zlr. do sprzedania. Adres poda Administracja „Głosu Narodu“ p. L. 3809. 81 5 5

Józefa Ekerowa
 nauczycielka tańców mieszka obecnie i udziela lekcyj w domu L. 6 Mały Rynek, II. piętro. Łaskawie zgłoszenia przyjmuje każdego czasu. 46 7 10

Nauczyciel
 języka francuskiego udziela nauki w tymże języku teor. i prak. pod bardzo przystępnymi warunkami. Upraszam łaskawie zgłaszać się do księgarni P. Zwolińskiego i Ski, ulica Grodzka Nr 40. 141

Do sprzedania
 gardeboba damska, płaszcz, futra, suknie e. t. c. Wiadomość ulica Stawkowska 14 II p. od 10—1 i od 2—4 popoł. 128

Piekarnia
 sklep wraz z mieszkaniem zaraz do wynajęcia. Wiadomość Czapnicki. Starowiślna 1. 136 4 6

Strzelba
 Dreysego w dobrym stanie tania do zbycia B. S. poste restante Gawłuszowice. 163

Biuro ogłoszeń
 wynajmu mieszkań Wł. Grabowskiego Kraków, Wiślna 7 POLECA 17

Sklep z pokojem, zaraz, Szpitalna 36
Sklep, pokój i kuchnia, zaraz: Siemiradzkiego 17, Starowiślna 1 i 14
2 plwnice na wino zaraz: Studencka 3. Florjańska 16
Stajnie i wozownie zaraz: Bernadyńska 9. i 8

Pokój z meblami lub bez zaraz: Gołębia 16 i 8 II p. Bracka 7 I p. Podwale 10 II p. Wolska 10 par. i 26 II p. Starowiślna 16 i 11 II p. Stachowskiego 90 II p. Stawkowska 6^a i 20 II p. św. Jana 30 i 17 II p. Krowoderska 21 I p.

2 pokoje z przedp. z meblami lub bez zaraz: Kilińskiego 4 II p. Mały rynek 2 II p. Rynek 22 II p. Florjańska 38 II p. Pędzichów 15 par. drzwi 1. Bracka 7 I p. Graniczna 7 par. Poselska 9 II p. Hotel pod Różą I p. Garncarska 14 par.

3 pokoje I p. zaraz i 4 pokoje, przedp. i kuchnia par od kwietnia, Dębina 15, willa Wgo Rożnowskiego

2 pokoje, przedp. i kuchnia zaraz: Bernadyńska 8 II p. plac Groble 6 II p. Siemiradzkiego 16 par.

3 pokoje przedp., kuchnia zaraz: Grodzka 5 III p. Poselska 24 II p. Lenartowicza 14 II p. Retoryka 13 par. wejście ulicą Wygoda nad Wisłą 2 I p. Reformacka 7 par. Stachowskiego 81 par. Długa 9 II p. Bernadyńska 9 I p. z balkonem. Strzelecka 19 I p. Radziwiłłowska 27 II p. od kwietnia: Loretkańska 8 par. Szlak 27 par.

4 pokoje, przedp., kuchnia zaraz: plac Groble 6 I p. Mikołajska 28 I p. Wolska 19 par. Stachowskiego 90 II p. od kwietnia: Studencka 5 par. Niecała 14 I p. Podwale 1 I p. św. Jana 13 II p.

5 pokoi, przedp., kuchnia zaraz: Kolejowa 12 II p. Starowiślna 1 I p. Topolowa 40 I p. Karmelicka 8 I p. od kwietnia: św. Gertrudy 8 II p.

7 pokoi przedp. kuchnia zaraz: św. Gertrudy 7 II p. od kwietnia: Łobzowska 22 I p. willa w ogrodzie.

8 pokoi, przedp. kuchnia, zaraz, Karmelicka 29 II p. Basztowa 9 II p.

W Zakopanem zaraz: 6 pokoi i kuchnia z całym urządzeniem, stajnia i wozownia na żądanie, ul. Chałubińskiego willa „Zofia“

Wpis 50 ct. za ogłoszenie mieszkania w gazecie, w gablótkach i w biurze.

Po wynajęciu od pokoju 50 centów. Kuchnia, przedpokój nie liczy się.
Dom parterowy
 p. ulicy Garbarskiej tania do nabycia. Kapitał potrzebny 10,000 zlr., cena 15,000 zlr. Adres poda Admin. „Głosu Narodu“ 156 2 0

Smierć myszkom. **Smierć** szczurom.

Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonię (glirex) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający. Wysyłki w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 zlr., pocztą o 10 ct. więcej (za list fracht. i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt. Skład i laboratorium przetw. chem.

JANA MICHNIKA, mag. farm. W BOCHNI.
 1 Klg. trucizny 2 zlr., 4¹/₂ Klg. zlr. 7.50. 13
 Składy w większych aptekach i droguerjach.

Bacznosc!

Świeże i najmodniejsze materje na fraki, angiezy, ubrania wizytowe i codzienne, jak: krepy, kamgarny, szewioty i inne, tudzież materje na palta i t. d. w wielkim wyborze otrzymał i poleca 3360

Ferdynand Kosiba
 KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY
 w Krakowie Rynek główny, L. 23, piętro I-sze.
 Pp. Urzędnikom sądowym i innym mundury, togi i birety, jak wogóle wszelkie zamówienia wykonują szybko i starannie. — Ceny bardzo niskie.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ
 zbioru majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
 W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 30

| | |
|---|------|
| 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej | 1.40 |
| 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz. | 2.50 |
| 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu | 3.50 |
| 1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych | 1.20 |

Znakomita „KAWA CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9⁵⁰.

3 Parcele są jeszcze tylko do nabycia na gruntach Stanisława Woyczyńskiego 166

w nowo otwartej 15 metrów szerokiej ulicy, między Krupniczą a Rajska.
Ceny nadzwyczaj niskie. — Połowa ceny kupna może zostać przy hipotece.
 Bliższa wiadomość u WP. J. Strycharskiego w Administracji »Głosu Narodu« lub u właściciela przy ul. Stachowskiego 89.

Stacje drogi krzyżowej Morgari'ego wielkości 87/62 ctm. oleodruki na papierze, — komplet 60 zlr., naklejony na płótno i blindramę 70 zlr. — dostarczam takowe i z ramami. — Oprócz powyższych są i inne najrozmaitsze od 2 zlr., jak: oleodruki litografje, chromolitografje i t. d. — dostarczam także na płótnie malowane każdej wielkości na zamówienie 11

Specjalny skład artykułów treści religijnej Kazimierza Zajączkowskiego, Kraków, plac Marjański 8

